
Objeto Realizar la contratación de una firma idónea y especializada, de consultoría para apoyar y acompañar el proceso de contratación del ERP institucional.

Componente evaluado EXPERIENCIA TECNICA HABILITANTE 

Proponente 1. Ingenium Colombia SAS

EMPRESA OBJETO DEL CONTRATO
Fecha de 

inicio
Fecha de 

terminación
Subtotal en 

años Valor del contrato
Valor SMMLV a la 

fecha de terminación 
del contrato

Valor del 
contrato 

presentado en 
SMMLV

General

...al menos 1 
ejecutado en 

el sector 
Financiero.

...al menos 1 
ejecutado en 

el sector 
Asegurador.

OBSERVACIONES

FINDETER

Contratar la formulación del Plan Estratégico de Tecnologìas de la
Información (PETI) 2023-2026para financiera de Desarrollo
Territorial S.A, FINDETER, con base en las mejores practicas de
Arquitectura Empresarial y los lineamientosde transformación Digital
de la política de Gobierno Digital

26/06/23 26/12/23 0,50 $ 422.940.000,00 $ 1.160.000,00 364,60 X X

BANCOLDEX

Con la presentación del presente contrato el consultor se obliga, con
plena autonomía técnica y administrativa a prestar el servicio de
consultoría para realizar la actualización del PETI. De EL BANCO (Plan 
Estratégico de Tecnología de la información para la vigencia 2023-
2026

22/06/23 21/11/23 0,42 $ 391.999.999,16 $ 1.160.000,00 337,93 X X

SEGUROS MUNDIAL Prestación del servicio de asesoría y acompañamiento de desarrollo
de proyectos de arquitectura empresarial

20/06/20 28/02/22 1,70 $ 233.597.000,00 $ 1.000.000,00 233,60 X X

SEGUROS MUNDIAL 4098: Acompañamiento en la definición del RFP y Selección de los
proveedores para el cambio del Core 22/02/23 24/05/23 0,25 $ 143.492.580,00 $ 1.160.000,00 123,70 X

SEGUROS MUNDIAL 4064: Acompañamiento en la ejecución y evaluación de una prueba
de concepto para el cambio del Core 18/07/23 31/10/23 0,29 $ 86.095.548,00 $ 1.160.000,00 74,22 X

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL - 
POLICIA NACIONAL

Servicios de Consultoría para desarrollar el ejercicio integral de
Arquitectura Emprasarial en la POLICIA NACIONAL para las línea
priorizadas por el proceso de Transformación Digital  PIT

31/08/22 1/12/23 1,25 $ 2.548.087.500,00 $ 1.160.000,00 2.196,63 X

TOTAL de contratos de experiencia GENERAL (2>=<5) 4,00

TOTAL de los contratos presentados en SMMLV (> 915,38 SMMLV) 3.330,68

TOTAL de proyectos con entidades FINANCIERAS 2

TOTAL de proyectos en sector ASEGURADOR 3

CUMPLE con la cantidad de PROYECTOS en entidades Financieras

CUMPLE con la cantidad de PROYECTOS en el sector Asegurador

INVITACIÓN ABIERTA No. 021 DE 2024

El Proveedor para acreditar la experiencia general deberá aportar MÍNIMO DOS (2) Y MÁXIMO CINCO (5) CONTRATOS celebrados y ejecutados (que se encuentren finalizados), cuyo objeto y/o alcance corresponda al 
objeto requerido en el presente proceso, así mismo, la sumatoria de dichos contratos deberán permitir acreditar el valor del presupuesto oficial en SMMLV. Adicional a las condiciones previstas, mínimo dos (2) de los 
cinco contratos presentados deberán haberse ejecutado de la siguiente manera: Uno (1) en el Sector Financiero Uno (1) en el sector Asegurador.

Experiencia técnica habilitante 
requerida

CUMPLE con la experiencia GENERAL mínima habilitante

CUMPLE con la sumatoria del valor del Presupuesto oficial en SMMLV

Luz Stella Rojas Duran
Gerente Contable y Tributario



Objeto Realizar la contratación de una firma idónea y especializada, de consultoría para apoyar y acompañar el proceso de contratación del ERP institucional.

Componente evaluado EXPERIENCIA TECNICA HABILITANTE 

Proponente 2. GMS Management Solutions COLOMBIA SAS

EMPRESA OBJETO DEL CONTRATO
Fecha de 

inicio
Fecha de 

terminación
Subtotal en 

años Valor del contrato
Valor SMMLV a la 

fecha de terminación 
del contrato

Valor del 
contrato 

presentado en 
SMMLV

General

...al menos 1 
ejecutado en 

el sector 
Financiero.

...al menos 1 
ejecutado en 

el sector 
Asegurador.

OBSERVACIONES

BANCO AGRARIO DE COLOMBIA Servicio de Consultoría para redefinición e implementación del
modelo estratégico de la tesoreríadel Banco 2/08/16 23/06/17 0,89 $ 1.448.000.000,00 $ 737.717,00 1.962,81 X X

FIDUCIARIA CORFICOLOMBIANA
Proyecto de Evaluación estratégica del soporte operativo de la
administración y gestión del fondo inmobiliario a través de la
cobertura ER.

0,00

El documento es una "carta de referencia" y no 
una certificación emitida en documento 
membreteado por la entidad contratante, con 
lo cual se solicita una CERTIFICACIÓN que 
tenga la información requerida en los literales y 
viñetas del numeral 9.4 de la Invitación, y que 
sea expedida por el contratante.

NO presento respuesta de subsanación.

FYS SYSTEMS DE COLOMBIA SAS
Implementación del Software Prophet para dar cobertura a los
requerimientos actuariales y contables de IFRS 17 en la Previsora
Seguros.

31/01/23 1/10/23 0,67 $ 450.000.000,00 $ 1.160.000,00 387,93 X

El documento presentado cambió el 
contratista de GMS Management Solutions 
S.L. (controlante) a GMS Manangment 
Solutions Colombia SAS que es sociedad 
comercial en Colombia. Se toma el última día 
del mes de inicio y el primer día del mes de 
terminación ya que la certificación no 
determina el día de inicio y fin de las 
actividdades.

PHIDELIDADE  PORTUGAL COMPAÑÍA 
DE SEGUROS S.A. Soporte a la implementación de la herramienta SAP  PaPM 0,00

El documento presentado acredita la 
contratación de GMS Management Solutions 
S.L. (controlante) de GMS Manangment 
Solutions Colombia SAS que es sociedad 
comercial en Colombia, la controlante NO está 
presentando la propuesta. Certificado NO 
CUMPLE por ser de otro contratista.

MUTUA MADRLEÑA AUTOMOVILISTA Implantación plataforma EPM 0,00

El documento presentado acredita la 
contratación de GMS Management Solutions 
S.L. (controlante) de GMS Manangment 
Solutions Colombia SAS que es sociedad 
comercial en Colombia, la controlante NO está 
presentando la propuesta. Certificado NO 
CUMPLE por ser de otro contratista.

TOTAL de contratos de experiencia GENERAL (2>=<5) 2,00

TOTAL de los contratos presentados en SMMLV (> 915,38 SMMLV) 2.350,74

TOTAL de proyectos con entidades FINANCIERAS 1

TOTAL de proyectos en sector ASEGURADOR 0

CUMPLE con la cantidad de PROYECTOS en entidades Financieras

NO CUMPLE con la cantidad de PROYECTOS en sector Asegurador

INVITACIÓN ABIERTA No. 021 DE 2024

Experiencia técnica habilitante 
requerida

El Proveedor para acreditar la experiencia general deberá aportar MÍNIMO DOS (2) Y MÁXIMO CINCO (5) CONTRATOS celebrados y ejecutados (que se encuentren finalizados), cuyo objeto y/o alcance corresponda al 
objeto requerido en el presente proceso, así mismo, la sumatoria de dichos contratos deberán permitir acreditar el valor del presupuesto oficial en SMMLV. Adicional a las condiciones previstas, mínimo dos (2) de los 
cinco contratos presentados deberán haberse ejecutado de la siguiente manera: Uno (1) en el Sector Financiero Uno (1) en el sector Asegurador.

CUMPLE con la experiencia GENERAL mínima habilitante

CUMPLE con la sumatoria del valor del Presupuesto oficial en SMMLV

Luz Stella Rojas Duran
Gerente Contable y Tributaria



INGENIUM COLOMBIA SAS MANAGEMENT SOLUTIONS

7. CONDICIONES TÉCNICAS SI CUMPLE SI CUMPLE

a. DIAGNÓSTICO SI CUMPLE SI CUMPLE

b. PLAN DE IMPLEMENTACIÓN ESTIMADO SI CUMPLE SI CUMPLE

c. ANÁLISIS DE SOLUCIONES SI CUMPLE SI CUMPLE

d. ACOMPAÑAMIENTO EN LA SUSTENTACIÓN DEL PROYECTO SI CUMPLE SI CUMPLE

e. ACOMPAÑAMIENTO EN EL PROCESO DE CONTRATACIÓN SI CUMPLE SI CUMPLE

f. INFORME CONSOLIDADO FINAL DE CADA UNA DE LAS FASES SI CUMPLE SI CUMPLE

OBSERVACIONES:

Dada en Bogotá, a los 16 días de diciembre de 2024.

_____________________________________

MAYERLY CONSUELO LÓPEZ MAHECHA

Gerente de Tecnologías de la Información      

SAÚL MARTIN BALLESTEROS MORENO

Subgerente de Planeación y Proyectos de TI

Frente a la verificación correspondiente al CAPÍTULO I, numeral 7. Condiciones Técnicas del documento de condiciones

definitivas de la Invitación Abierta 021-2024, se informa que el proponente INGENIUM COLOMBIA SAS cumple con los

requisitos habilitantes establecidos en estos numerales.

Frente a la verificación correspondiente al CAPÍTULO I, numeral 7. Condiciones Técnicas del documento de condiciones

definitivas de la Invitación abierta 021-2024, se informa que el proponente MANAGEMENT SOLUTIONS cumple con los

requisitos habilitantes establecidos en estos numerales.

_________________________________________  

VERIFICACIÓN REQUISITOS TÉCNICOS INVITACIÓN 

ABIERTA 021-2024

Objeto: Realizar la contratación de una firma idónea y especializada

de consultoría para apoyar y acompañar el proceso de contratación

del ERP Institucional.

DESCRIPCIÓN
OFERENTES


